Муниципальное автономное  дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад» пст. Чиньяворык

ПРИКАЗ

31.08.2016г.                                                                                                    № 44-ОД

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад» пст. Чиньяворык и родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (воспитанников)

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», на основании Устава Муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» пст. Чиньяворык

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между Муниципальным автономным дошкольным образовательным

учреждением «Детский сад» пст. Чиньяворык и родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся (воспитанников) (Приложение №1).

2. Довести до сведения сотрудников и родителей (законных представителей) указанный

локальный акт через информационный стенд и официальный сайт в срок до 01.09.2016г.,

ответственный – Зайцева О.А.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАДОУ

«Детский сад» пст. Чиньяворык                                                                     О.А.Зайцева

Приложение 1

к приказу от 31.08.2016г.  № 44-ОД

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад» пст. Чиньяворык и родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (воспитанников)

1. Общие положения
1.1       Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 «273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам дошкольного образования»

1.2       Настоящий Порядок устанавливает правила оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между муниципальным автономным

дошкольным образовательным учреждением «Детский сад» пст. Чиньяворык  (далее

МАДОУ) и родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

(воспитанников).

2. Возникновение отношений.
2.1. Основанием возникновения  отношений между МАДОУ и родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся (воспитанников) является заявление

родителя (законного представителя) и издание приказа директора МАДОУ о зачислении

несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника).

Права и обязанности участников образовательного процесса, предусмотренные

действующим законодательством и локальными нормативными актами МАДОУ,

возникают с даты зачисления несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника).

2.2. Отношения между МАДОУ и родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника) регулируются договором об

образовании между МАДОУ и родителем (законным представителем). Договор

заключается в письменной форме в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую

силу.

3. Приостановление отношений.
3.1. За несовершеннолетними  обучающимися (воспитанниками) сохраняется место в

МАДОУ в случае:

— отпуска, длительной командировки родителей (законных представителей) по их

заявлению с указанием периода отсутствия ребенка;

— болезни ребенка и (или) родителей (законных представителей);

— нахождения ребенка в лечебно-профилактическом учреждении;

— карантина в ДОУ;

— приостановления деятельности ДОУ для проведения ремонтных работ, санитарной

обработки помещений, по решению суда, на основании актов органов государственного

надзора.

3.2. Родители (законные представители) своевременно подтверждают документами

причину отсутствия несовершеннолетних обучающихся (воспитанников) по

уважительным причинам.

4. Прекращение отношений.

4.1. Отношения прекращаются в связи с отчислением несовершеннолетнего

обучающегося (воспитанника):

- в связи с получением образования (завершением обучения);

- по заявлению родителей (законных представителей) обучающегося (воспитанника);

- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей)

обучающегося (воспитанника) и детского сада, в том числе в случаях ликвидации

организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования лицензии

на осуществление образовательной деятельности.

4.2. Прекращение отношений между МАДОУ и родителями осуществляется на основании

заявления родителя и дальнейшего издания приказа директора МАДОУ об отчислении

несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника).

4.3. Права и обязанности участников образовательного процесса, предусмотренные

действующим законодательством и локальными нормативными актами МАДОУ,

прекращаются с даты отчисления несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника).